1528 gennaio 19 

Piacenza, Cattedrale 

Accordo tra il Capitolo della Cattedrale di Piacenza e il picapreda Francesco Brocchi di 

Campione per la realizzazione del portale maggiore. 

Pacti et conventioni facti tra el reverendo Capitolo della Mazor Chiesa de Piasenza et magistro Francesco 

de Brochi da Campiono del lago de Lugano. 

Primo. Infrascripto magistro tolle affar la fabricha della porta granda da li lioni della Mazor Chiesa como 

ha dato in scripto in uno designo, primo [...] dui leoni rossi con soi ornamenti, doe colonnerosse con un pezo 

de preda che va miso nel muro. 

Primo li leoni di preda rossa de braza 3 vel 4 longi [...] innanzo alla testa, braza 3 per 3,3. La cornice cum 

la porta sarà larga in faza [...] 18, longa braza 3 [...] 10 el quadro sarà longo braza 3 largo [...] 13, alto [...] 

15. 

La cornise da basso sarà alla misura de quella de sopra; tuto questo lavor sarà dal leone in fore de tre pezi 

bianchi. 

Le colonne di marmore rosso, il capitello et il pezo ghe manca che va in el muro sopra la colonna. 

El infrascripto maestro da la infrascripta opera finita et posta in opera et stabilita in termino de uno anno 

a tutte sue spese, videlicet de qua a Sancto Martino e più presto se potrà lavorare o al macho a la festa de la 

Natività. 

Per le sue fatiche e spese predicto vole la caxa della Fabricha senza pagamento alcuno et una littera delle 

exemptione per li passi et vole libre 450 et del 50 se remete a la discrezione del Capitolo. 

Primo libre 100 quando vorà andar a tor le pietre quando [...] libre 100; quando sarà fatto la metà del 

lavoro libre 100, el restante quando sarà finita l’ovra, con questo che magistro Francesco farà cauto el 

capitolo per le prime libre cento. 

Ita ut supra conclusum fuit et stabilitum per et inter dominos capitulares et infrascriptum magistrum 

Franciscum qui capitulares fuerunt dominus Petrus Antonius Malvicinus prepositus, dominus Bartolomeus 

de Forvicibus vicedominus, dominus Johannis Maria de Marchariis, dominus Franciscus Mondanus, 

dominus Johannis Maria Malvicinus, dominus Bartolomeus de Bertuciis, dominus Georgius de Sterminetis, 

dominus Bartolomeus Arcelonus digne citatis aliis per Joannem Cornetam hostirium. 
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Testes dominus presbiter Baptista de Bursis, dominus Antonius de Cornazanis de Balestraciis filius 

quondam Scipionis et dominus Jacobus Caraxius notarius filius quondam Damiani. 

ASPc, notarile, Pietro Parma, busta 1459.